
COD. PRATICA: 2023-006-21  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 162         SEDUTA  DEL   17/02/2023 

 
OGGETTO: Deliberazione della Giunta Regionale del 1 febbraio 2023 n. 100. Ulteriori 

determinazioni   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 

Presidente: Donatella Tesei  
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   5  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2023-006-21 

Segue atto n. 162  del 17/02/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Deliberazione della Giunta 
Regionale del 1 febbraio 2023 n. 100. Ulteriori determinazioni ” e la conseguente proposta di 
Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1) di portare a compimento il lavoro di approfondimento tecnico giuridico finalizzato alla 
valutazione delle modifiche normative inerenti regionale 28 marzo 2006, n. 6, recante “Norme 
sul diritto allo studio universitario e disciplina dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario 
dell’Umbria (ADiSU)”; 

2) di significare che allo stato attuale le valutazioni istruttorie avviate, e in corso di effettuazione, 
hanno consentito, sin d’ora, di individuare varie aree di intervento con la conseguente 
necessità di probabili adeguamenti normativi da adottare con più provvedimenti legislativi: 

a. ridefinizione della governance e dell’assetto organizzativo dell’Agenzia, 

b. puntualizzazione delle funzioni alla luce del quadro normativo regionale e nazionale; 

c. semplificazione/efficientamento del modello di programmazione; 

d. qualificazione gestione dei servizi per il diritto allo studio universitario; 

e. eventuali ulteriori funzioni attinenti il diritto allo studio anche alla luce della 
programmazione dei fondi strutturali e di coesione per il periodo 2021 – 2027. 

3) di incaricare il Servizio Istruzione, diritto allo studio universitario, università e ricerca della 
Direzione Sviluppo Economico di elaborare le proposte di atti normativi inerenti i contenuti di 
cui al punto 2 anche in collaborazione con i servizi Segreteria di Giunta, attività legislativa, 
BUR ed Indirizzo e controllo delle società partecipate, Agenzie ed Enti strumentali; 

4) di prorogare, nelle more della definizione del/dei provvedimenti normativi di cui al punto 2, e 
sulla base di quanto motivato nel presente atto, l’incarico di Commissario Straordinario ADISU 
al Dott. Luigi Rossetti dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino 
alla individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima sulla base delle 
disposizioni normative di cui al medesimo punto 2 qualora antecedenti; 

5) si dà atto che verrà emanato conforme decreto della Presidente della Giunta regionale. 

 
 



COD. PRATICA: 2023-006-21 

Segue atto n. 162  del 17/02/2023 3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Deliberazione della Giunta Regionale del 1 febbraio 2023 n. 100. Ulteriori 

determinazioni  
 
 
Si prende atto del dispositivo della deliberazione della Giunta regionale 1° febbraio 2023, n. 100, 
concernente l’assetto dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (ADiSU), di cui 
all’art. 10bis della legge regionale n. 6/2006 e provvedimenti in ordine al suo funzionamento, e 
precisamente: 
a) la conferma dell’incarico di Commissario straordinario al dott. Luigi Rossetti fino al 20 febbraio 

2023, nelle more della ridefinizione degli assetti di governance; 
b) il rinvio ad atto successivo per l’adozione di provvedimenti riguardanti la governance dell’Agenzia, 

ivi incluso il rinnovato progetto di riassetto sulla base di quanto riferito in Giunta dall’Assessore 
Paola Agabiti; 

Si ritiene  necessario  procedere pertanto secondo le indicazioni della sopra richiamata deliberazione 
della Giunta regionale n. 100/2023, relativamente all’approfondimento delle questioni individuate, 
attinenti la ridefinizione della mission e l’individuazione di una nuova governance dell’ADiSU sulla 
base di quanto già emerso nel corso degli incontri tra il Servizio Istruzione realizzati con la direzione 
competente, su impulso dell’Assessore Agabiti come rappresentato nella suddetta deliberazione, in 
un’ottica di contenimento dei costi della struttura amministrativa, nonché la semplificazione e 
l’efficientamento del modello di programmazione e gestione dei servizi per il diritto allo studio 
universitario, anche mediante l’introduzione di innovativi modelli gestionali. 
In questo contesto valutati gli esiti dei suddetti approfondimenti appare opportuna, alla luce della 
complessità della materia che indubbiamente richiede un interventi normativo, una modifica della 
legge della legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, recante “Norme sul diritto allo studio universitario e 
disciplina dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (ADiSU)”. 
Infatti le valutazioni realizzate hanno individuato come necessitanti possibili adeguamenti normativi i 
seguenti aspetti: 

a. ridefinizione della governance e dell’assetto organizzativo dell’Agenzia, 
b. puntualizzazione delle funzioni alla luce del quadro normativo regionale e nazionale; 
c. semplificazione/efficientamento del modello di programmazione; 
d. qualificazione gestione dei servizi per il diritto allo studio universitario; 
e. eventuali ulteriori funzioni attinenti il diritto allo studio anche alla luce della programmazione dei 

fondi strutturali per il periodo 2021 – 2027. 
Gli obiettivi prioritari che si intendono perseguire sono: 
a) promuovere condizioni di parità di diritti per gli studenti in tutto il territorio regionale per il 
conseguimento dei più alti livelli formativi, con particolare attenzione agli studenti capaci, meritevoli e 
privi di mezzi, confermando il raggiungimento della più ampia copertura degli studenti idonei alle borse 
di studio; 
b) valorizzare la dimensione comunitaria e formativa delle residenze; 
c) proseguire nell’azione di semplificazione dei procedimenti e degli adempimenti per gli studenti.Tali 
obiettivi possono essere raggiunti solo attraverso un approfondito esame del contesto sociale. 
Appare pertanto coerente rappresentare la necessità visto il complesso ed articolato lavoro di 
rivalutazione dalla normativa, proseguire nelle valutazioni rispetto agli approfondimenti tecnico giuridici 
fine di coordinare una proposta organica che dovrà essere rimessa nel più breve tempo possibile 
all’attenzione dell’Assessore all’Università per le valutazioni di competenza.  
Si rappresenta altresì che le modifiche normative potranno essere effettuate con uno o più 
provvedimenti anche in ragione di valutazioni attinenti la discrezionalità delle scelte di indirizzo 
politico.  



COD. PRATICA: 2023-006-21 

Segue atto n. 162  del 17/02/2023 4 

Si rappresenta altresì, alla luce delle valutazioni che saranno assunte dalla Giunta Regionale su 
quanto sopra rappresentato, l’opportunità di assumere determinazioni in ordine al disposto di cui al 
punto 1 della suddetta DGR 7 febbraio 2023 n. 100 relativamente alla scadenza del 
commissariamento dell’ADISU fissata per il prossimo 20 febbraio 2023.  
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 17/02/2023 Il responsabile del procedimento 
Giuseppe Merli 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 17/02/2023 Il dirigente del Servizio 
Istruzione, Università, Diritto allo studio e 

Ricerca 
 

Giuseppe Merli 
Titolare 



COD. PRATICA: 2023-006-21 

Segue atto n. 162  del 17/02/2023 5 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 17/02/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 Stefano Nodessi Proietti 
Sostituto 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 17/02/2023 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 


